11

截至本预案签署日，交易标的审计、评估工作尚未完成，上表中相关数据与

最终审计、评估的结果可能存有一定差异，相关资产经审计的财务数据、经备案

的评估结果将在重大资产重组报告书中予以披露，特提请投资者注意。

五、本次重组对上市公司影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次重组，上市公司拟出售全部原有业务相关资产和负债，并拟购买沈飞集

团 100%股权；重组完成后，上市公司成为沈飞集团唯一股东，主营业务由专用

车、微小卡和液压零部件业务转变为航空产品制造业务。根据中国证监会《上市

公司行业分类指引》（2012 年修订），上市公司行业分类由“C 制造业”中的

“C36 汽车制造业”转变为“C 制造业”中的“C37 铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业”。

本次重组完成后，上市公司成为沈飞集团全资股东，上市公司母公司不再经

营具体业务，全部业务通过沈飞集团开展与运营。上市公司将在业务经营、人员

安排、公司治理结构等方面进行必要的调整与整合，建立适应控股型公司的管理

模式。同时，上市公司将在沈飞集团既有战略发展规划的基础上，结合上市公司

资本运作平台的融资优势，集中资源，重点发展航空产品制造业务，积极推进新

项目研制，提高整机制造的产业化发展能力，增强为国家国防事业发展做贡献的

能力。

（二）对上市公司盈利能力的影响

本次重组前，受国内经济增速放缓、汽车环保标准不断强化等因素影响，以

中低端产品为主的专用车、微小卡产业需求下降，上市公司主营业务连年亏损。

本次重组中，上市公司拟出售盈利能力较弱的资产，并购买沈飞集团 100%股权，

重组完成后成为沈飞集团唯一股东。沈飞集团主要从事航空产品制造业务，发展

前景良好，因此，本次重组实现了上市公司主营业务的转变，将显著增强上市公

司可持续盈利能力。

*ST 黑豹   重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

12

截至本预案签署日，交易标的审计、评估工作尚未完成，尚无法对重组完成

后上市公司盈利能力进行准确定量分析。上市公司将在本预案公告后尽快完成上

述相关工作并再次召开董事会，对相关事项进行审议，并在重大资产重组报告书

中详细分析本次重组对上市公司盈利能力的具体影响。

（三）对上市公司股权结构的影响

本次重组拟购买资产的预估值 731,088.74 万元、募集配套资金 166,800.00

万元，按照拟购买资产股份发行价格 8.04 元/股、募集配套资金股份发行价格 8.34

元/股计算，本次交易前后，上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前

本次交易后

不考虑配套融资 考虑配套融资

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中航工业 - - 860,228,349 68.58% 1,000,228,349 68.78%

金城集团 55,559,136 16.11% 55,559,136 4.43% 55,559,136 3.82%

中航投资 2,677,900 0.78% 2,677,900 0.21% 2,677,900 0.18%

机电公司 - - - - 20,000,000 1.38%

中航机电 - - - - 40,000,000 2.75%

中航工业及

关联方小计
58,237,036 16.88% 918,465,385 73.23% 1,118,465,385 76.91%

华融公司 - - 49,086,003 3.91% 49,086,003 3.38%

其他股东 286,703,354 83.12% 286,703,354 22.86% 286,703,354 19.71%

总股本 344,940,390 100.00% 1,254,254,742 100.00% 1,454,254,742 100.00%

注：2016 年 11 月 28 日，中航工业与金城集团签署无偿划转协议，金城集团拟将持有

的上市公司 3,055.91 万股 A 股股票无偿划转给中航工业。本次股票无偿划转实施完成后，

金城集团持有上市公司股份数量为 2,500.00 万股、持股比例为 7.25%；中航工业直接持有股

份数量为 3,055.91 万股、直接持股比例为 8.86%，并通过金城集团、中航投资间接持有上市

股份数量 2,767.79 万股、间接持股比例 8.02%，直接或间接持有上市公司股份比例合计

16.88%，为上市公司控股股东及实际控制人。本次无偿划转前后，上市公司实际控制人均

为中航工业，控制权未发生变更。截至本预案签署日，本次无偿划转事项尚需取得国有资产

监督管理部门批准。

*ST 黑豹   重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

13

本次交易完成后，中航工业仍为上市公司实际控制人。

六、本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次重组已履行的决策程序及报批程序

1、本次交易方案已经中航工业内部决策机构审议通过；

2、其他交易对方华融公司、金城集团、机电公司、中航机电内部决策机构

已审议批准其参与本次交易；

3、本次交易方案已经通过国防科技工业主管部门的军工事项审查；

4、本次交易方案已获得国有资产监督管理部门的原则性同意；

[…]

更。

综上，根据《重组管理办法》、《<上市公司重大资产重组管理办法>第十

四条、第四十四条的适用意见——证券期货法律适用意见第 12 号》等相关规定，

本次重组不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

六、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次重组，上市公司拟出售全部原有业务相关资产和负债，并拟购买沈飞集

团 100%股权；重组完成后，上市公司成为沈飞集团唯一股东，主营业务由专用

车、微小卡和液压零部件业务转变为航空产品制造业务。根据中国证监会《上市

公司行业分类指引》（2012 年修订），上市公司行业分类由“C 制造业”中的

“C36 汽车制造业”转变为“C 制造业”中的“C37 铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业”。

本次重组完成后，上市公司成为沈飞集团全资股东，上市公司母公司不再经

营具体业务，全部业务通过沈飞集团开展与运营。上市公司将在业务经营、人员

*ST 黑豹   重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

54

安排、公司治理结构等方面进行必要的调整与整合，建立适应控股型公司的管理

模式。同时，上市公司将在沈飞集团既有战略发展规划的基础上，结合上市公司

资本运作平台的融资优势，集中资源，重点发展航空产品制造业务，积极推进新

项目研制，提高整机制造的产业化发展能力，增强为国家国防事业发展做贡献的

能力。

（二）对上市公司盈利能力的影响

本次重组前，受国内经济增速放缓、汽车环保标准不断强化等因素影响，以

中低端产品为主的专用车、微小卡产业需求下降，上市公司主营业务连年亏损。

本次重组中，上市公司拟出售盈利能力较弱的资产，并购买沈飞集团 100%股权，

重组完成后成为沈飞集团唯一股东。沈飞集团主要从事航空产品制造业务，发展

前景良好，因此，本次重组实现了上市公司主营业务的转变，将显著增强上市公

司可持续盈利能力。

截至本预案签署日，交易标的审计、评估工作尚未完成，尚无法对重组完成

后上市公司盈利能力进行准确定量分析。上市公司将在本预案公告后尽快完成上

述相关工作并再次召开董事会，对相关事项进行审议，并在重大资产重组报告书

中详细分析本次重组对上市公司盈利能力的具体影响。

（三）对上市公司股权结构的影响

本次重组拟购买资产的预估值 731,088.74 万元、募集配套资金 166,800.00

万元，按照购买资产股份发行价格为 8.04 元/股、募集配套资金股份发行价格 8.34

元/股计算，本次交易前后，上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前

本次交易后

不考虑配套融资 考虑配套融资

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中航工业 - - 860,228,349 68.58% 1,000,228,349 68.78%

金城集团 55,559,136 16.11% 55,559,136 4.43% 55,559,136 3.82%

中航投资 2,677,900 0.78% 2,677,900 0.21% 2,677,900 0.18%

*ST 黑豹   重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

55

股东
本次交易前

本次交易后

不考虑配套融资 考虑配套融资

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

机电公司 - - - - 20,000,000 1.38%

中航机电 - - - - 40,000,000 2.75%

中航工业及

关联方小计
58,237,036 16.88% 918,465,385 73.23% 1,118,465,385 76.91%

华融公司 - - 49,086,003 3.91% 49,086,003 3.38%

其他股东 286,703,354 83.12% 286,703,354 22.86% 286,703,354 19.71%

总股本 344,940,390 100.00% 1,254,254,742 100.00% 1,454,254,742 100.00%

注：2016 年 11 月 28 日，中航工业与金城集团签署无偿划转协议，金城集团拟将持有

的上市公司 3,055.91 万股 A 股股票无偿划转给中航工业。本次股票无偿划转实施完成后，

金城集团持有上市公司股份数量为 2,500.00 万股、持股比例为 7.25%；中航工业直接持有股

份数量为 3,055.91 万股、直接持股比例为 8.86%，并通过金城集团、中航投资间接持有上市

股份数量 2,767.79 万股、间接持股比例 8.02%，直接或间接持有上市公司股份比例合计

16.88%，为上市公司控股股东及实际控制人。本次无偿划转前后，上市公司实际控制人均

为中航工业，控制权未发生变更。截至本预案签署日，本次无偿划转事项尚需取得国有资产

监督管理部门批准。

本次交易完成后，中航工业仍为上市公司实际控制人。

*ST 黑豹   重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

56

第二章 上市公司基本情况

一、公司基本情况

中文名称： 中航黑豹股份有限公司

曾用名： 东安黑豹股份有限公司，山东黑豹股份有限公司

上市地点： 上海证券交易所

股票代码： 600760

股票简称： *ST 黑豹

法定代表人： 李晓义

董事会秘书： 严楠

成立日期： 1993 年 6 月 28 日

上市时间： 1996 年 10 月 11 日

[…]

不考虑募集配套资金 考虑募集配套资金

1 中航工业 860,228,349 68.58% 59.15%

2 华融公司 49,086,003 3.91% 3.38%

合计 909,314,352 72.50% 62.53%

本次发行股份数量将按照下述公式确定：

向交易对方发行股份数量=交易对方所持标的资产的交易价格÷发行价格。

向交易对方发行股份的数量应为整数，精确至个位，标的资产中价格不足一

股的部分，由上市公司以现金方式购买。

本次发行股份的最终数量以中国证监会核准确定的股份数量为准。若上市公

司股票在本次发行股份定价基准日至发行日期间发生派息、送股、配股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，将按照上交所相关规则相应调整发行价格，同

时相应调整本次购买资产所发行的股份数量。

四、发行股份的锁定期

（一）中航工业

中航工业取得中航黑豹购买资产所发行股份，自发行结束之日起 36 个月内

将不以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让、协议转让或其他方

*ST 黑豹   重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

220

式直接或间接转让；本次重组完成后 6 个月内如中航黑豹股票连续 20 个交易日

的收盘价低于发行价，或者本次重组完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，中

航工业在本次重组中以资产认购取得的中航黑豹股份将在上述锁定期限基础上

自动延长 6 个月。

对于中航工业在本次重组前已经持有的中航黑豹股份，自本次重组完成后

12 个月内将不得转让，包括但不限于通过证券市场公开转让、协议转让或其他

方式直接或间接转让。中航工业在中航黑豹中拥有权益的股份在中航工业控制的

不同主体之间进行转让不受前述 12 个月的限制。

本次重组完成后，中航工业基于本次重组享有的中航黑豹送红股、转增股本

等股份，亦遵守上述锁定期的约定。

（二）华融公司

华融公司以所持有的沈飞集团股权为对价所认购的中航黑豹本次发行的股

份，自发行结束之日起 12 个月内不得转让，包括但不限于通过证券市场公开转

让或通过协议方式转让。

本次重组完成后，华融公司基于本次重组享有的中航黑豹送红股、转增股本

等股份，亦遵守上述锁定期的约定。

五、本次发行股份前后上市公司的股权结构

本次重组拟购买资产的预估值 731,088.74 万元、募集配套资金 166,800.00

万元，按照购买资产股份发行价格为 8.04 元/股、募集配套资金股份发行价格 8.34

元/股计算，本次交易前后，上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前

本次交易后

不考虑配套融资 考虑配套融资

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中航工业 - - 860,228,349 68.58% 1,000,228,349 68.78%

金城集团 55,559,136 16.11% 55,559,136 4.43% 55,559,136 3.82%

*ST 黑豹   重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

221

股东
本次交易前

本次交易后

不考虑配套融资 考虑配套融资

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中航投资 2,677,900 0.78% 2,677,900 0.21% 2,677,900 0.18%

机电公司 - - - - 20,000,000 1.38%

中航机电 - - - - 40,000,000 2.75%

中航工业及

关联方小计
58,237,036 16.88% 918,465,385 73.23% 1,118,465,385 76.91%

华融公司 - - 49,086,003 3.91% 49,086,003 3.38%

其他股东 286,703,354 83.12% 286,703,354 22.86% 286,703,354 19.71%

总股本 344,940,390 100.00% 1,254,254,742 100.00% 1,454,254,742 100.00%

注：2016 年 11 月 28 日，中航工业与金城集团签署无偿划转协议，金城集团拟将持有

的上市公司 3,055.91 万股 A 股股票无偿划转给中航工业。本次股票无偿划转实施完成后，

金城集团持有上市公司股份数量为 2,500.00 万股、持股比例为 7.25%；中航工业直接持有股

份数量为 3,055.91 万股、直接持股比例为 8.86%，并通过金城集团、中航投资间接持有上市

股份数量 2,767.79 万股、间接持股比例 8.02%，直接或间接持有上市公司股份比例合计

16.88%，为上市公司控股股东及实际控制人。本次无偿划转前后，上市公司实际控制人均

为中航工业，控制权未发生变更。截至本预案签署日，本次无偿划转事项尚需取得国有资产

监督管理部门批准。

本次交易完成后，中航工业仍为上市公司实际控制人。

六、过渡期间损益安排

拟购买资产自基准日（不含当日）起至交割日当月月末期间的收益或亏损由

上市公司享有或承担。

*ST 黑豹   重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

222

第八章 募集配套资金

一、募集配套资金金额

上市公司拟在本次发行股份购买资产的同时，向中航工业、机电公司、中航

机电非公开发行股份募集配套资金，募集资金总额不超过 166,800.00 万元，不超

过本次发行股份拟购买资产交易价格的 100%。